ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ПО КИРОВСКОМУ
И МОСКОВСКОМУ РАЙОНАМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МНОГОПРОФИЛЬНАЯ ГИМНАЗИЯ №189

“ЗАМАН ”» КИРОВСКОГО РАЙОНА
Г.КАЗАНИ

ЗАМАН
ГИМНАЗИЯ №189

«КИРОВ НОМ МОСКОУ РАЙОННАРЫ
МОГАРИФ БУЛЕГЕ

КАЗАН ШОЬЭРЕ КИРОВ РАЙОНЫНЫЦ
«189 НЧЫ КУП ПРОФИЛЬЛЕ

ГИМНАЗИЯ “ЗАМАН”» ГОМУМИ БЕЛЕМ
БИРУ МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

№« 03 » 2025 г. г. Казань

Об утверждении графика дежурства
учащихся 5-11 классов по гимназии.

В соответствии со статьей 43 «Обязанности и ответственность обучающихся»
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», с целью контроля за соблюдением Правил внутреннего
трудового распорядка, Правил поведения для обучающихся, бережного отношения к
имуществу и создания безопасных условий пребывания обучающихся и работников
в гимназии приказываю:

1. Утвердить прилагаемый график дежурства обучающихся на 2024-2025
учебном году (приложение №1);

2. Утвердить «Положение о дежурстве обучающихся в гимназии» (приложение
№2);

3. Заместителю директора по воспитанию и социализации Кудрявцевой М.В.
завести «Журнал учета нарушений дисциплины обучающимися по гимназии» и
ознакомить с приказом классных руководителей.

4. Дежурство начинается для:
I смены в 9.15, заканчивается в 13.25;

II смены - в 13.25, заканчивается 17.25 (до ухода обучающихся).
5. Классным руководителям 5-11 классов:
- Составить внутренний график дежурства обучающихся в классе;
- Соблюдение графика дежурства и требований положения;
- Классным руководителям 1-11 классов контролировать приход и уход

обучающихся класса в гимназию, поведение обучающихся в гардеробе, во время
перемен в кабинете и коридоре, во время обеда в школьном ресторане.

6. Ответственным за дежурство выполнять требования Положения о дежурстве

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
по гимназии, соблюдая инструкцию дежурного учителя.

Р.А.Идрисов

МБОК
№18<Ы
№ /1

0Г(Ж°Ф
ЗДЭДАН
» ГИМН^^Д N’189

гимназия

2025 г.

График дежурства обучающихся 5-11 к;
в 2024-2025 учебном году

Ф.И.О классного
руководителя Класс Литер Кабинет Пост

дежурства Дни дежурства

1 смена
Амирханова Лейла

Маматавовна 5 И 316 1 блок 3 этаж
Понедельник,

среда,
пятница

Сунгатуллина Алсу
Рустамовна 5 м 311 1 блок 3 этаж Вторник,

четверг, суббота

Имамова Лилия Илалтдиновна 7 А 235 1 блок 2 этаж Понедельник,
среда, пятница

Нургалиева Резеда Рифатовна 7 Б 313 1 блок 3 этаж Вторник,
четверг, суббота

Сорокин Александр Иванович 7 В 130 1 блок 1 этаж Понедельник,
среда

Бондарцева Анна Анатольевна 7 И 315 1 блок 3 этаж
Понедельник,

среда,
пятница

Бондарцев Дмитрий
Сергеевич 10 Б 314

3 этаж
(спорт, холл

и
центральный

холл)

Вторник,
четверг, суббота

Кудрявцева Марина
Васильевна 9 А 128 1 блок 1 этаж Вторник, четверг

Гимадеев Ильфат
Халялетдинович 9 В 127 1 блок 1 этаж Пятница,

суббота

Мухутдинова Наиля Наилевна И А 321

3 этаж
(спорт, холл

и
центральный

холл)

Понедельник,
среда,

пятница

Ахмадеева Эльвира
Хайдаровна 5 А 214 4 блок 2 этаж

Понедельник,
среда,

пятница

Салахова Гельсирин
Ринатовна 5 В 237 2 блок 2 этаж Вторник,

четверг, суббота

Гафиятуллина Гулыиат
Хамитовна 5 Г 328 2 блок 3 этаж Вторник,

четверг, суббота

Хасанзянов Тимур Раисович 9 И 326 2 блок 3 этаж
Понедельник,

среда,
____ пятница

Файзова Роза Анваровна 10 А 212

2 этаж (холл
актового зала

и
центральный

холл)

Понедельник,
среда,

пятница

Зиннурова Гульнара
Рашитовна 5 Б 303 3 блок 3 этаж

Понедельник,
среда,

пятница
Фаттахова Розалия Рафисовна 5 Л 306 3 блок 3 этаж Вторник,

четверг, суббота
Любимова Дарья
Александровна 7 Л 136 3 блок 1 этаж

Понедельник,
среда,

пятница

Сафарова Алсу Габдулхаковна 9 Б 230 3 блок 2 этаж
Понедельник,

среда,
пятница

________________ 2 смена

Сорокин Александр Иванович 6 В 239 1 блок 2 этаж
Понедельник,

среда,
пятница

Ахмадеева Эльвира
Хайдаровна 8 А 316 1 блок 3 этаж

Понедельник,
среда,

пятница
Егорова Виктория Валерьевна 8 Б 317 1 блок 3 этаж Вторник,

четверг, суббота
Кыямов Асгат Талгатович 8 В 129 1 блок 1 этаж Вторник,

четверг, суббота

Акбулатов Ренат Равилевич 8 Г 130 1 блок 1 этаж
Понедельник,

среда,
пятница

Ахметзянова
Фания Илалтдиновна 8 Д 236 1 блок 2 этаж

Понедельник,
среда,

пятница

Шашкова Наталия Николаевна 6 А 231 3 блок 2 этаж
Понедельник,

среда,
____ пятница

Назмеева Лилия Рузалевна 6 Б 301 4 блок 3 этаж
Понедельник,

среда,
пятница

Сидорова Екатерина
Евгеньевна 6 И 305 3 блок 3 этаж

Вторник,
четверг, суббота

Гафиятуллина Чулпан
Равилевна 6 Л 235 4 блок 3 этаж

Вторник,
четверг, суббота

Аксенова Алсу Садыковна 6 м 232 3 блок 2 этаж Вторник,
четверг, суббота

Бастрикова Ирина
Анатольевна 8 м 220 2 блок 2 этаж

Понедельник,
среда,

пятница

ногопрофильная

# QJ. 2025 г.

П сложение
о дежурстве обучающихся в гимназии

1. Общие положения
1.1. Данное Положение о дежурстве обучающихся в гимназии разработано

в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании
в Российской Федерации» в редакции от 25 июля 2022 года, Федеральным законом
от 06 марта 2006 г. «О противодействии терроризму» № 35-ФЗ (с изменениями от
26 мая 2021 года), Приказ Министерства образования и науки России от 11 мая
2016 г. № 536 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени
отдыха педагогических и иных работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность», а также Уставом Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Многопрофильная гимназия №189 “Заман”»
Кировского района г. Казани (далее — Гимназия) и другими нормативными
правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность
организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

1.2. Данное Положение о школьном дежурстве определяет цель и задачи
дежурства, регламентирует порядок организации дежурства в образовательной
организации, устанавливает ответственность, права и обязанности дежурного
администратора, дежурного учителя, дежурного класса и обучающихся.

1.3. Дежурство обучающихся в гимназии является одной из форм
ученического самоуправления.

1.4. Дежурство по гимназии осуществляется согласно правилам
внутреннего трудового распорядка, инструкций и правил для обучающихся,
графиком дежурства, утвержденного директором гимназии.

1.5. Продолжительность дежурств определяется годовым календарным
учебным графиком гимназии.

1.6. Дежурные по гимназии обучающиеся и педагоги имеют
отличительный знак, утвержденный педагогическим советом гимназии — бейджи.

1.7. Перед началом дежурства обучающиеся должны быть ознакомлены с
правами и обязанностями дежурных по гимназии.

2. Цель и основные задачи дежурства по гимназии
2.1. Дежурство по гимназии организуется с целью обеспечения условий для

безопасной деятельности образовательной организации, включающих в себя:
- безопасное функционирование здания и оборудования;
- поддержание санитарно-гигиенического состояния помещений;
- соблюдение правил внутреннего трудового распорядка и правил
поведения всеми участниками образовательной деятельности;

- отсутствие в гимназии посторонних лиц и подозрительных предметов;
- оперативное реагирование и принятие соответствующих мер в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе несчастных случаев с
обучающимися и их травмирования;
- соблюдение всеми участниками учебной деятельности порядка, чистоты
и бережное отношение к имуществу;

в ыявления противоправных действий обучающихся к обучающимся и к
педагогам;
- иные цели не вошедшие в данное положение.

2.2. Организация дежурства по гимназии способствует профилактике
несчастных случаев и детского травматизма в образовательной организации,
развитию культуры взаимоотношений и чувства ответственности, развитию
навыков ученического самоконтроля, развитию культуры взаимоотношений и
чувства ответственности за поддержание уклада жизни школьного коллектива.

2.3. Основными задачи дежурства являются:
- привлечение обучающихся к самоуправлению гимназией;
- воспитание у обучающихся бережного отношения к имуществу гимназии;
- воспитание у обучающихся правил и норм поведения в общественных
организациях и местах;

- воспитание у обучающихся потребности к соблюдению норм личной
гигиены.

3. Порядок организации дежурства обучающихся и обязанности
дежурных на постах

3.1. Обучающиеся привлекаются к дежурству в соответствии со статьей 34
№ 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на добровольной основе.
Дежурят во время перемен, в одну смену и без отрыва от образовательной
деятельности. Дежурный обучающийся должен знать:

- свои обязанности;
- правила поведения обучающихся;
- расписание звонков;
- фамилии, имена, отчества работников, администрации, преподавателей
гимназии;
- расположение аварийных выходов из здания гимназии.

3.2. Постоянные посты дежурных по гимназии:
пост 1: коридорные пространства;
пост 2: лестничные пролеты;
пост 3, 4, 5: центральные холлы;
пост 6: коридоры перехода между учебными блоками.

3.3. Обязанности дежурных обучающихся:
- приступает к дежурству согласно графику дежурства после первого
урока на перемене. Со звонком на урок дежурные уходят на занятия
согласно расписанию;

- предотвращать случаи нерадивого отношения к имуществу гимназии,
нарушение дисциплины, применения физической силы обучающимися по
отношению к другим, обо всех случаях нарушений, порчи имущества
гимназии немедленно ставить в известность дежурного классного
руководителя (дежурного учителя), дежурного администратора;
- останавливать детей, бегающих по лестницам, вблизи оконных проемов и
других местах, не приспособленных для игр;
- обеспечить порядок в коридоре и переходах;
- следить за порядком и чистотой на посту;
- поправлять скамейки и мягкие пуфики во время дежурства расположенных
на посту;
- фиксировать выявленные нарушения обучающимися и сообщать дежурным
классным руководителям, дежурным учителям, администратору;
- указывать приходящим в гимназию расположение классов и кабинетов
работников и администрации;
- перед началом занятий совместно с дежурным администратором, дежурным
учителем, классным руководителем проверять вторую (сменную) обувь у
обучающихся;
- по окончании дежурства ответственный дежурный из числа обучающихся и
классный руководитель дежурного класса подводят итоги дежурства по
гимназии, анализируя качество дежурства;
- по окончании дежурства каждый классный руководитель дежурного класса
по итогам дежурства указывает основные замечания и предложения в
«Журнал учета нарушений дисциплины обучающимися по гимназии».

3.4. Дежурные обучающиеся имеют право:
- в тактичной и вежливой форме сделать замечание обучающемуся,
нарушающему порядок, чистоту в гимназии или сохранность имущества
гимназии;
- обращаться за помощью к классному руководителю, дежурному учителю,
дежурному администратору;
- вносить предложения по организации дежурства в гимназии.

4. Направления и формы организации труда обучающихся
4.1. Направлениями труда обучающихся являются: обслуживающий труд,

общественно полезный труд.
4.2. Обучающиеся могут привлекаться к самообслуживанию по наведению

чистоты и порядка в здании гимназии, в форме дежурства по гимназии и классу.
4.3. Обучающиеся могут привлекаться к благоустройству территории в

форме проведения субботников, акций по озеленению, акций по оформлению
территории гимназии, проведения месячников по благоустройству территории
гимназии.

4.4. Обучающиеся гимназии могут привлекаться к благоустройству
территории в форме субботников, проведения месячника по благоустройству.

4.5. Формы организации труда обучающихся зависят от его содержания и
объема, постоянного или временного характера работы, возраста обучающихся.

4.6. Основной является коллективная форма. Трудовые объединения
школьников могут быть постоянными или временными, одновозрастными или
разновозрастными.

4.7. Администрация гимназии выделяет учителей для участия в
организации труда обучающихся, осуществляющих педагогическое руководство
их трудовой деятельностью.

4.8. Обучающийся, активно участвующий в труде, награждается Почетной
грамотой, которая зачисляется в портфолио личных достижений.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее Положение о дежурстве обучающихся в гимназии является

локальным нормативным актом и утверждается (либо вводится в действие)
приказом директора гимназии.

5.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,
оформляются в письменной форме в соответствии действующим
законодательством Российской Федерации.

5.3. Положение о дежурстве обучающихся в гимназии принимается на
неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению принимаются в
порядке, предусмотренном п.5.2, настоящего Положения.

5.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных
пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически
утрачивает силу.